2 要闻 2025年12月27日 星期六 责任编辑/版式：柴潇蕾

▲12 月 26 日，市委常委、市委统战部部长徐红到云岩区调研民族工

作和指导城市基层党建工作联系点工作，强调要强化认识、强化指导、

强化支持、强化融合、强化保障，积极探索城市民族工作新路径，促进民

族团结与基层治理融合发展。

（贵阳日报融媒体记者 彭刚刚）

贵阳市第十五届人民代表大会常务委员会
关于接受范辉政同志辞去职务的决定

2025 年 12 月 26 日贵阳市第十五届人民代表大会常务委员会第三十

一次会议通过

根据《中华人民共和国地方各级人民代表大会和地方各级人民政

府组织法》的有关规定，贵阳市第十五届人民代表大会常务委员会第

三十一次会议决定：

接受范辉政同志因工作岗位变动辞去贵阳市人民政府副市长职务

的请求，并依法报贵阳市第十五届人民代表大会第六次会议备案。

贵阳市人民代表大会常务委员会决定任免名单
2025 年 12 月 26 日贵阳市第十五届人民代表大会常务委员会第三十

一次会议通过

决定任命：
何波为贵阳市人民政府副市长；

孙昕为贵阳市人民政府副市长；

陈诚为贵阳市司法局局长。

决定免去：
宋庆松的贵阳市民族宗教事务委员会主任职务。

贵阳市人民代表大会常务委员会任免名单
2025 年 12 月 26 日贵阳市第十五届人民代表大会常务委员会第三十

一次会议通过

任命：
饶红焰为贵阳市中级人民法院副院长、审判委员会委员、审判员；

宋 凡为贵阳市中级人民法院审判员；

杨红梅为贵阳市中级人民法院审判员；

叶署铭为贵阳市中级人民法院审判员；

廖雨濛为贵阳市中级人民法院审判员；

陈美姣为贵阳市中级人民法院审判员；

周灿荣为贵阳市中级人民法院审判员；

周小萌为贵阳市中级人民法院审判员。

免去：
王智远的贵阳市中级人民法院审判员职务；

霍守明的贵阳市中级人民法院审判员职务；

张祥虎的贵阳市中级人民法院审判员职务。

贵阳市人民代表大会常务委员会任命名单
2025 年 12 月 26 日贵阳市第十五届人民代表大会常务委员会第三十

一次会议通过

任命：
张金益为贵阳市人民检察院检察员。

贵阳市第十五届人民代表大会常务委员会公告
白云区人大常委会补选了何波为贵阳市第十五届人民代表大会代

表，南明区人大常委会补选了罗虎为贵阳市第十五届人民代表大会代

表，花溪区人大常委会补选了申飞勇为贵阳市第十五届人民代表大会

代表。贵阳市第十五届人民代表大会常务委员会第三十一次会议根据

代表资格审查委员会提出的报告，确认何波、罗虎、申飞勇的代表资格

有效。

截至目前，贵阳市第十五届人民代表大会实有代表 353 名。

特此公告。

贵阳市人民代表大会常务委员会
2025年12月26日

在城市发展的宏大叙事中，文明，已

不再局限于整洁的街道与有序的交通，

更深植于一座城市的精神气质与文化基

因。贵阳市在成功夺取并实现全国文明

城市“五连冠”的征程中，探索出一条特

色鲜明的路径：将文化建设置于文明创

建的核心位置，系统性深耕红色文化、阳

明文化、民族文化、群众文化、历史文化

“五个文化”，以文化人、以文润城，让“爽

爽贵阳”的宜人气候与馥郁人文相得益

彰，共同构筑起一座现代化城市持久动

人的文明底色。这不仅是一场城市面貌

的更新，更是一场深入市民心灵的文化

浸润与精神再造。

文化铸就文明内生引擎
从老旧小区的“忧居”到宜居家园的

“优居”，从杂乱无章的农贸市场到整洁

有序的“文明市集”，从千城一面的困局

到“一街一韵”的特色绽放，“15 分钟生活

圈”让市民享受到了全方位便捷；从污水

横流到清水绕村的画卷，从垃圾围村的

烦扰到分类入桶的新风，从乱搭乱建的

陋习到村容整洁的规范，人居环境整治

让黔中乡村涵养出“共建共治共享”的同

心。近年来，贵阳市通过深入实施“一圈

两场三改”完善城市功能，扎实推进农村

“五治”提升社会文明风气，并将这两大

抓手作为推动城市文明建设的重要支

撑，全力将贵阳建设成为创新、宜居、美

丽、韧性、文明、智慧的高品质现代化人

民城市。

但贵阳深知，文明城市的最高形态

是“人的文明”。相较于硬件设施的快速

提升，市民思想觉悟、道德水准、文明素

养的普遍提高，是一项更为根本、也更具

挑战的工程。为此，贵阳明确提出，必须

以文化涵养文明，将红色文化、阳明文

化、民族文化、群众文化、历史文化这“五

个文化”作为提升城市软实力和核心竞

争力的战略支点，贯穿于城市发展的全

过程和各领域。

这一思路的实践，跳出了“为创建而

创建”的短期窠臼，转向一种更深沉、更

可持续的文明培育模式。它意味着，文

明建设不再是生硬的说教与临阵的动

员，而是通过丰富多彩、触手可及的文化

载体与活动，将文明理念如春风化雨般

融入市民的日常生活、行为习惯与价值

认同中。

如今，从恢弘的公共文化场馆到街

角巷尾的微型更新，从庄严的历史纪念

到活泼的群众舞台，文化在贵阳扮演了

文明“孵化器”与“催化剂”的双重角色，

驱动着整座城市向着更高层次的文明形

态演进。

系统发力构筑协同体系
在贵阳文明城市建设的图景中，“五

个文化”并非彼此孤立的板块，而是相互

交织、深度浸润的有机体系。它们从精

神血脉、思想根基、民族情感、生活场景

与历史记忆五个维度协同发力，共同构

筑起贵阳独特而深厚的人文生态。

红色文化活用数字科技与旧址资

源，打造沉浸式体验，让革命精神成为道

德实践的鲜活教材；阳明文化弘扬“知行

合一”，通过实体场馆与数字平台，推动

哲学思想融入市民修身与城市治理；民

族文化以节庆为纽带、以产业为支撑，促

进各民族文化互鉴交融，筑牢中华民族

共同体意识；群众文化打造“路边音乐

会”等零门槛品牌，依托赛事、阅读与创

作，激发全民参与和文化创造活力；历史

文化坚持保护修缮与活化利用并重，在

街巷更新中延续文脉，让历史遗存讲述

当代故事。这一系统工程，旨在将抽象

的文化价值转化为可感、可知、可参与的

文明实践，让市民在文化熏陶中实现素

养的自觉提升，让城市在文脉传承中焕

发文明的持久光彩。

实 践 证 明 ，“ 五 个 文 化 ”的 深 耕 细

作，为贵阳的文明建设注入源头活水。

它超越了单一的文化活动层面，形成一

套以文化人、以文润城的有效机制。这

套机制不仅显著提升了市民的归属感、

自豪感和文明自觉，更塑造了贵阳“知

行合一、协力争先”的精神风貌，让“爽

爽贵阳”品牌因文化的赋能而更具内涵

与魅力。

多元赋能城市深层蝶变
12 月 5 日，在第 40 个国际志愿者日

到来之际，“志愿微光·点亮全城”路边音

乐会启幕，以歌声致敬奉献，以掌声礼赞

担当，让观众在悠扬旋律中感受城市温

度。演出间隙，省、市道德模范、身边好

人、社区志愿者相继登台分享暖心故事，

宣读志愿誓词，让现场观众深切感受到

平凡善举中的不凡力量。这正是群众文

化与志愿精神交融的生动写照。

“五个文化”的深度实践，为贵阳的

文明城市建设带来了深刻而持久的改

变，其成效不仅体现在“全国文明城市”

的金字招牌上，更体现在城市气质与市

民精神的蝶变之中。

从聆听路边音乐会的自发守序，到

参与民族节庆的真诚互动，再到参观红

色场馆的肃穆感悟，市民在文化浸润中

自觉规范言行，文明习惯逐渐养成，对城

市的认同感和自豪感日益增强。丰富多

彩、层次分明的文化供给，满足了市民多

样化的精神需求，参与文化活动的积极

性空前高涨。

与此同时，“知行合一”的城市精神、

“爱乐之城”的青春活力、“多元和谐”的

民族风情，也共同构成了贵阳独特而富

有吸引力的文化名片，显著提升了城市

的美誉度和竞争力，“爽爽贵阳”的品牌

内涵因文化的注入而更加丰满，为吸引

人才、促进旅游和经济社会发展注入强

劲的文化动能。

文化也在社会治理中悄然发力，红

色文化弘扬的奉献精神激发了志愿服务

热情，阳明文化倡导的“知行合一”促进

了市民自律，民族文化蕴含的和谐理念

润滑了社会关系，群众文化激发的共建

意识鼓励了市民参与城市管理。文化凝

聚共识，文化的力量正转化为社会治理

效能的重要补充。

展望未来，贵阳的文明城市建设站在

了新的历史起点。持续深化“五个文化”

建设的最终目标，是让文化的力量如空气

般无处不在，滋养每一位市民，让“人的现

代化”成为贵阳最根本、最动人的文明风

景，为中国式现代化城市文明建设贡献更

多“贵阳智慧”与“贵阳方案”。这是一条

以文铸魂、以文化人的长远之路，也是贵

阳迈向更高文明境界的坚定步伐。

以文铸魂 以文化人
——贵阳市以“五个文化”赋能文明城市建设

贵阳日报融媒体记者 李佳旭

新编历史京剧《阳明悟道》在贵阳上演（本报资料图）。

本报讯 12 月 26 日，记者从贵阳贵

安元旦活动新闻发布会上获悉，2025 年

12 月 30 日至 2026 年 1 月 3 日，贵阳贵安

将推出以“六爽”为核心框架的系列活

动及四大主题 110 余项促消费活动，同

步为外地游客送上景区免票、打车折扣

等跨年专属福利。

在“爽心爱乐之城”板块，将在会

展中心、青云路、嗨乐街区、花溪公园、

悦然时光、时光贵州等地举办路边音

乐会，以及多场音乐演出。在“爽眼绚

烂光影”板块，将打造多点联动的光影

盛宴，甲秀楼举办灯光秀，白云区彩灯

艺术节推出打铁花、篝火晚会及大型

烟花秀；天河潭“马力全开”跨年夜烟

花秀和电音派对同步上演，金融城、贵

阳欢乐世界、桃源河、万象汇、杉杉奥

特莱斯等地同步举办灯光秀、烟花展

演及巡游等活动。在“爽口黔系美食”

板块，乌当区开展“食养乌当·味你而

来”美食评选；开阳高寨乡、清镇卫城

镇推出杀猪宴、年猪宴等民俗美食体

验；花溪湖公园开设风物市集。在“爽

身赛动筑城”板块，黔灵山公园将成为

全国新年登高活动贵州主会场，甲秀

电 子 竞 技 公 开 赛 总 决 赛 在 万 象 城 举

办，花溪湖、观山湖等多地同步推出迎

新跑活动。在“爽购跨年好物”板块，

全市重点商圈将联动发力，推出超值

团购券、会员积分兑换、餐饮团购等活

动。“爽游多彩黔行”板块，青岩古镇推

出登高祈福、非遗快闪等活动，欢乐世

界打造冰雪童话小镇主题活动，高坡

云顶暮曙公园串连洞穴音乐会、篝火

烟花跨年夜等特色体验。

促消费活动涵盖四大主题。“跨年

商圈欢乐购”主题活动聚焦金融城、花

果园、中华路等重点商圈，通过路边音

乐会、文化展演及“四精”特色市集打造

多元消费场景；“跨年商场品质购”主题

活动将组织万象城、海豚广场、砂之船

等商场推出主题迎新活动与年终折扣；

“跨年商街特色购”主题活动围绕青云

路、太平路、阿云朵仓等重点商街开展

“商街迎新年，街街有特色”跨年促销活

动；“跨年餐饮体验购”主题活动将组织

全市精品咖啡、精酿啤酒、精美餐饮以

及美食街区开展“‘三精’迎新年，餐餐

都精彩”跨年促销活动。

元旦期间，市总工会联动市商务局

共同开展“工‘惠’有礼·乐享消费”活

动，将发放涵盖“商超、餐饮、加油站”等

消费场景的消费券，共设置“满 200 减

30 元、满 100 减 20 元、满 50 减 10 元”三

个档次，活动将于 1 月 1 日上午 10 点在

云闪付平台开启。

此外，贵阳贵安将为外地游客送上

跨年专属福利。游客凭 2025 年 12 月 30

日至 2026 年 1 月 3 日到达贵阳的高铁票

或飞机票，享受一周内本人进入贵阳市

内国有 A 级景区免头道门票优惠（不含

特许经营项目）。贵阳文旅联合滴滴推

出跨年专属打车折扣券，上滴滴搜“到

贵阳跨年”即可领取。

据了解，2026 年，国家、贵州省消

费品以旧换新政策仍将持续实施，具

体实施政策以国家和贵州省商务厅公

告为准。

（贵阳日报融媒体记者 董容语）

贵阳贵安推出“六爽”跨年活动和消费大礼包

本报讯 12 月 26 日，记者从贵阳贵

安元旦活动新闻发布会上获悉，2026 路

边音乐会·跨年嘉年华将于 2025 年 12

月 31 日 19 点至 2026 年 1 月 1 日 0 点 10

分在贵阳国际会展中心北广场和 1 号馆

举行。本次嘉年华以“到贵阳跨年”为

主题，以“爱和青春”为主线，向全国游

客发出最诚挚的邀请。

本次跨年嘉年华秉持贵阳路边音

乐会“群众性、开放性、公益性”的核心

定位，不仅免门票，还为到场观众准备

了“爽爽大礼包”，礼包内含文创产品、

饮品及消费券等多重权益。据介绍，12

月 31 日 16 点起，活动将陆续亮相。

活动现场设置了国风游园会，有文

创市集、国风歌舞等；有炫彩屏塔、以“贵

阳”字形为设计灵感的人形合影装置；还

有新年寄语墙、马年主题、“贵阳520”等

主题展示区；在“贵阳 520”氛围展示区，

每位外地游客还可领取一张以“520”开

头的趣味“身份证”。此外，现场还设有

由“四精”组成的大型气模装置，生动呈

现“年轻态”生活方式的主题市集。

零点跨年时刻，现场将组织万人集

体倒数，同步触发城市地标灯光秀，伴

随零点彩条四射的震撼效果，台上台下

演员与观众将共同唱响《我和我的祖

国》，在激扬的旋律中迎接新年到来。

本次演出阵容极具多元性与包容

性，表演者来自近 20 个国家及全国十余

个省（区、市）。演出内容涵盖说唱、老

歌新唱、国风、摇滚等多元风格，更有苗

族锦鸡舞、滚山珠等贵州特色民族文化

展示，将呈现一场兼具国际视野与本土

风情的视听盛宴。

（贵阳日报融媒体记者 董容语）

2026路边音乐会·跨年嘉年华即将启幕

本报讯 12 月 26 日，由贵阳市

政府授权、南方电网贵阳供电局作

为主体组建的贵阳市绿电绿证服

务中心挂牌成立，这是贵州省首个

专注于绿电绿证本地化服务的专

业平台。该中心的成立，将健全贵

阳市绿电绿证交易体系，破解绿色

电力供需信息壁垒，促进可再生能

源高效配置，推动绿色能源消费常

态化。

目前，在绿电交易环节，企业普

遍面临政策不熟悉、交易流程复杂、

绿证获取困难、消费核算不精准等

“痛点”。同时，分布式光伏等新能

源项目的快速发展，也需要规范高

效的绿证申请服务，以激发社会资

本投资活力。为此，贵阳市绿电绿

证服务中心采用非实体化运作的创

新模式，高效整合电网“发、输、配、

用”全链条数据优势，以客户需求为

导向，提供“一站式”解决方案。

在具体运作环节中，贵阳市绿

电绿证服务中心将针对市场主体

对绿电交易政策不熟悉的困境，强

化 宣 贯 与 定 制 辅 导 ，送 政 策 进 园

区 、进 企 业 ，通 过 培 训 会 、手 册 指

南、线上问答等形式解读绿电绿证

政策要点。该中心为简化交易流

程，将提供“一站式”多元服务，为

企业提供从注册、资质审核、交易

申报、合同签订到结算核证的全流

程指导服务。

12 月 26 日，贵阳供电局同步成

立绿能服务队与绿电管家团队，以

贵阳市绿电绿证服务中心为平台，

通过“前端服务+后端支撑”的协同

模式，协助用户完成在贵州电力交

易中心或国家绿证交易平台的注

册、申报、交易及核证全流程操作。

据悉，绿能服务队由贵阳供电

局精选熟悉国家及地方关于绿色

电力、绿证交易等政策法规，具备

良好沟通协调能力和数字化工具

应 用 能 力 的 青 年 技 术 骨 干 组 成 。

绿电管家团队以贵阳供电局技术、

技能专家团队为核心基础，涵盖电

力系统运行、新能源并网、电力市

场交易、客户服务等领域的资深技

术人员。

（杨志坚 张其琼）

推动绿色能源消费常态化

贵州首个绿电绿证服务中心
在贵阳成立

本报讯 12 月 26 日，“筑护未来 温

暖 e 家”网络普法系列活动暨贵阳贵安

网络普法 AI 作品征集大赛颁奖仪式在

观山湖区朱昌镇高寨村小兰山数字文化

产业生态村落举行。

本次活动由贵阳市委宣传部指导，

贵阳市委网信办牵头，联合市司法局、

市中级人民法院、市公安局、市法学会、

市妇联等多部门主办，观山湖区委网信

办承办。活动以“让法治精神融入网络

生活，用科技赋能基层普法”为主旨，通

过案例分享、主题讲座、赛事颁奖等形

式，为基层群众送上“法治大餐”，助力

夯实数字文明法治根基。

活动现场亮点纷呈，贵阳市司法局

推介精品法治案例，通过典型案例解读

法治精神，强化群众法治认知。法律界

网络达人结合自身从业实践，分享网络

法治传播案例。市公安局通过网络普法

讲座，聚焦网络诈骗防范、未成年人网

络保护、个人信息安全三大主题，通过

案例还原、条文解读等方式，帮助群众

识别网络陷阱、掌握维权方法，提升网

络风险防范与依法维权能力。

当天还举行了贵阳贵安网络普法

AI 作品征集大赛颁奖仪式。据悉，本次

大赛共征集到 AI 图片海报作品 40 余个、

视频作品 100 余个。经多轮评审，《为娃

娃护航——未成年人网络保护条例》《拒

绝地球“破碎”：环保法律的守护战》分

别获得视频类、海报类第一名。

据悉，“筑护未来 温暖 e 家”网络

普法系列活动今年以网络普法读书沙

龙、社区普法互动游戏等各类形式开展

了多场。

（贵阳日报融媒体记者 常青）

“筑护未来 温暖e家”
网络普法系列活动举行

同步举行网络普法 AI
作品征集大赛颁奖仪式

■相关新闻